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ORMAN ışLETMECİLİöİMİZDE rABÜ TENSİLİN YERı

Prof. Dr. tbrah1m ATAY ı

Türkiye'de 1950 den önceki 20 - 25 yıllık periyotta, yılda 3000 hektarlık bir ağaç-
landırma temposu, 1960 - 1976 arasında da yılda ortalama 20.000 hektarlık bir ağaç-
Iandırrna temposu gerçekleştırüebilmıştır (ÜRGENO, 1980). 1976 sonu itibariyle ya-
pılabilen sun'i gençleşttrme ve ağaçlandırmaların toplamı sahası 552.048 hektar ola-
bilrnişttr. Bu sahalar, büyük çoğunluğu itibariyle, henüz idare müddetinin yansı-
na bile ulaşamamış, bakım. çağında meşcerelerden oluşmaktadır. Ormancılığı eski
ve ileri ülkelerde, son hasılat etası alınmaya yönelik işletmecilik uygulanan orman-
lar, ormancının bilinçli müdahaleleri ile sun'i veya tabii, meydana getirilip idare
müddetlerini doldurmuş ormanlar iken, Türkiye'de işletmecillk, tabiat ormanıarının
işletmeye alınması ile sürdürlegelmektedir. Ülkemizde var olduğu bildirilen 20.170.196
hektar ormanın 11.936.805 hektarlık büyük bir kısmı, bozuk koru ve bozuk balta-
lık niteliğinde olup produktif (verimli) hale getirilmelen başka bir ifade ile, arzu
edilen optimal kuruluşa kavuşturulabilmeleri, ancak sun'i gençleştirme ile müm-
kün olabilecek sahalardır. Zira, bilindiği üzere, bu sahalar, ağır tahribata uğramış,
iyi gövdeleri tamamen alınmak suretiyle kapalılığı bozulmuş, toprağı yabanlaşmış,
yılla.r boyu otlatmaya maruz kalmış sanalardır (ATAY,1978). Orman Genel Mü-
dürlüğü bu sahaları AGM'nin iş sahaları sayıp, Istihsalint daha çok, yayınlanmış
kayıtlara göre, 6.165.203 hektar olarak bilinen, normal korulardan yapmaktadır.
Kaldı ki bu miktarı dahi Sllvikültürcü gözü .ile normal koru olarak kabullenmek
zordur. Zira, ormanıarı kategorilere ayırırken kapalılığın % 11 ve üstünde olduğu
koru ormanıarını normal 'koru saymışlardır (ERASLAN, ATAY, ÜRGENÇ, ÇA_
NAKçrOGLU, SEKENDÜZ, KAPUCU, ATA, 1979). Hakikatte orman ekoslsterrıı-
nin bozulmadığı, ormanın kendi kendini yenileyebilmesi şartlarının süregeldiği sa-
halar hiç şüpheala bu 6 milyon'un epey altındadır. İşte bu husus önemle üzerinde
durulmaya değer. Zira, önce de belirtildiği üzere, Orman Genel Müdürlüğü orman
işletmeleri ist!hsallerini bu ormanıarda yoğunlaştırmıştır. Bilindiği üzere ormancı-
lığın devamlılık Ilkesi gözönünde tutularak, silvikültürel görüşle, yapılan kesimler-
de, gençleştirme de istihsal kadar önemli, ondan ayrılmaz bir amaçtır. Ormancı eli
ile yaşlı meşcere sahadan ayrılırken, aynı işletme amacını gerçekleştirecek olan
genç generasyon sahaya getirilmiş olmalıdır. (SAATÇtOOLU, 1971). Normal koru-
lardaı özellikle yukarda işaret ettiğimiz doğal gençleştirmenin şartlarının var ol-
duğu normal korularda, istihsaU, istihsale konu yaşlı meşcereyi oluşturan ağaç tü-
rünün biyolojisine en uygun tabii tensil metodunu titizlikle uygulayarak yapmak
suretiyle gayeye ulaşabiliriz. Aksi halde, yani sadece -ıstihsali gaye edinip, kesim
yapılan meşcerede gençliğin sahaya gelip gelmemesini umursamayan bir tutum or-
marıcı işletmeciliği tutumu olamaz, olsa olsa müteahhit işletmeciliği tutumu olabi-
lir.

ı i. O. Orman FakOlteşl SIIYlkOltOr KOrsOsO, Bahçeköy. IstanbuL.
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Bugün işletmecilik faaliyetlerinin teksif edildiğf verimli ormanlarımızda genç-
Ieştirmeye, özellikle doğal gençleştirmeye, şartlarının en mükemmel şekilde bulun-
duğu yerlerde dahi, gerekli önem verilmemekte, yaşlı generasyon sahadan alındığı
halde, genç generasyon, birçok hallerde, sahaya gettrtlemerniş bulunmaktadır. Bi-
lindiği üzre, tıraşlama işletmesi hariç, diğer gençleştlrrne metodlarından biri, belli
bir yerde uygulanırken, son hasılat (eta) belli bir presedüre göre ve özel gençleş-
tirme süresi (g) içine dağılmış olarak alınır. Yaşlı generasyonun, seçilen uygun me-
todun öngördüğü usul ve incelikte alınıp alınmaması, sahaya gençliğin başarılı bir
şekilde gelip gelmemesine seb-ep olur. Başka bir deyimle istihsal Ile gençleştirme
aynı sürede, bu kesim presedürü ile, gerçekleşecektir. Bu nedenle sorumluluklar.nın
da, ayrılamıyacağını düşünmek gerekir. İşletmelerimizdeki uygulamalarda bu hu-
sus da gereğince dikkate alınmamaktadır. Bölge şefleri «ben istihsalimi yaparım
gençlik gelirse gelir, gelmezse ağaçlandırmacılar (AGM teşkilatı) gelir sahayı
sun'i olarak gençleştirir» düşüncesiyle hareket eder görünmektedirler. Gerçi bugün
dünyada eğilim sun'i gençleştirrne lehine gelişmektedir (ÜRGENÇ, 1978). Fakat
Türkiye'de halen ağaçlanacak sahaların büyüklüğü bir yana, orman ağaçları ıslahı
tekniğinden faydalanma olanakları artıncaya kadar, mahallin doğal şartlarına en
iyi adapte olmuş üstün vasıflı populsyonlardan oluşan koru ormnalarımızda doğal
gerıçleştirrneye önem vermek zorundayız. Zira başlangıçta da açıkladığımız üzere,
Türkiye'de 11.936.805 hektar bozuk orman sahası sun'! gençleştirme konusudur. Bu-
na genelorman sahasının genişletilmesi, örneğin, antropojen steplerin ağaçlandı,
rılması, koruyucu orman şeritleri plantasyonları, kumulların stabilizasyonu ve ku-
mul sahalarının verimli hale getirilmesi gibi orman alanına ilave faaliyetlerin ge-
rektirdiği ağaçlandırmalarla; her sene orman yangınları ile yok olan ormanıarın
ağaçlandırmaları dahil değildir. Görülüyor ki Ağaçlandırma ve Erozyon Kontrol
Genel Müdürlüğünün işi başından aşkındır. Adıgeçen Genel Müdürlük I. Teknik
Kongrede kararlaştırılan yılda 100.000 hektar ağaçlandırma yapma hedefine gerek
parasal ve gerekse eleman 've organizasyon bakımından ulaşsa ve bunu gerçekleş-
tirse bile, 11 milyon küsur hektar bozuk orman sahamızın sun'i gençleştirilmesi için
110 yıla ihtiyaç var. Durum bu iken, bir de normal koru ormanıarında son hasıla-
tın alınmasını, bilinçli tabii tensil metodlarına dayandırmadan, gelişigüzel yapmak,
bu maktaları da eninde sonunda sun'i gençleştirmentn konusu haline getirip, bozuk
orman sahalarına katmak bir başka deyimle AGM'nin sırtına yeni yükler yükle-
mek caiz değildir (ATAY, 1978). Kaldı ki :şletmecilerimiz doğal gençleştlrmeye yö-
nelmek ona gerekli önemi vermekle a) Ucuz gençlik elde edebileceklerdir; b) kali-
teli gençlik elde edebileceklerdir; c) yüzyıltarın ortaya çıkardığı, mahalli yetişme
muhiti ırklarının bekalarını sağlayacaklardır; d) işletme gayesine uygun meşcere

. terekkübünü, 'doğalolarak yeni generasyona alarak, devam ettirilebileceklerdir.

Bu faydaları bilinmesine, birçok yerde de başarılı örnekleri .bulunmasına rağ-
men, yaş sınıfları Amenajman planlarının uygulanmaya başlandığından bu yana,
gençleştirmeye konu, son hasılat etasının alındığı sahalarda, tabii gençleştirme ge-
nellikle özlenen başaraya ulaşamarnış, güneyin 'Kızılçam ve Sedir ormanlarmda. ku-
zeyde Ladin ormanlarında geniş çıplak sahalar oluşmuştur (ATA, 1978; SAATÇİ-
OGLU, 1979; ATAY, 1980). (Resim 1).

İşletmecilerimizin (Bölge Şeflerimizin). tabii tensilde başarısızlık nedenlerini,
Türkiye'de tabii tensiJin temel şartlarının Iklimatik, edafik ve biyotik) yeterince
elverişli olmaması gibi bir mazerete dayandırmalarının doğru olmadığını, ormancılı-
ğımıza zamanla kazandırılmış, başarılı örnekler ortaya koymuş bulunuyor.

Gerçekten Dr. Özdemir'in Antalya Kızılçam ormanıarında (ÖZDEMİR, 1980),
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Aesim 1, Antatyadan Korkuteli'ne giderken yolun sol tarafında Kızılçam meşcerelerindc güyük saha,
larda yapılmış tıraşlama kesimlerI. Nisan 1977, Photo: !. Atay

Saatçioğlu'nun Belgrad Ormanı Kayın meşcerelerinde (SAATÇtOCLU, 1970), Dr.
suner-ın Düzce ve Alekuş Kayın ormanlarında (SUNER, 1978) ve Dr. Ata'nın La-
din ormanıarında (ATA, 1980) tabii gençleştlrme üzerine yaptıkları uygulamalı
araştırmalar ile ortaya çıkardıkları başarılı objeler ve ayrıca, mahalli işletme ele-
manlarının, Çığ'lıkara ormanlarında Sedirde, Bolu Aladağ ormanıarında Sançamda
elde ettikleri olumlu örnekler, doğal gençleştlrmeyı çağdışı sayanların dikkatlerine
sunulmaya değer çalışmalardır (Resim 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8).

Bugüne kadar tabii gençleşttrmenin arzu ediien ölçüde başarılı olamaması ve-
ya kesim temposuna ayak uyduramamasınm nedenlerini kanımızca aşağıdaki hu-
suslarda aramak yerinde olur.

ı. Evvelce de önemle belirtmeye çalıştığımız üzere, tab U gençleştirmede başarılı
olabilmek öncelikle, ağaç türünün biyolojisini, meşcere kuruluşunu ve yetişme mu,
hiti i1lşkilerini, dikkatnazara alarak, gençleştirilmesi sözkonusu meşcere için en
uygun gençleştirme metodunun seçilmesi ve seçilen metodun titiz bir şekilde uy-
gulanmasını gerektirir. Uygulamaya yardımcı yetişme muhiti koşullarını tanımak
ve belli bir metodu uygulayıp sonuca ulaşmak zaman alıcıdır. Bu süre, en azından
özel gençleştirme süresi (g) kadar uzundur. Tatbikatta görüyoruz ki, birçok yer-
lerde ve hallerde ya isabetli gençleştirme metodu seçilemiyor, yahutda seçilen me-
todun gerekleri yapılmıyor. Bu hususta uygulayıcının yanılgısı, noksan bilgllerini

'tamamlamak, unuttuklarını hatırlamak için okumak ve örnekler görmeye gayret
etmek yerine;' ders kitaplarına geçmiş, bilinen gerçekleri dahi, gereksiz yere araş-
tırmaya kalkmasıdır. Uygulayıcının bölgesini iyi tanıması, ormanda her fırsattan
yararlanarak daimi surette müşahedelerde bulunması; çalıştığı konuda yurd : için-

t
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de ve mümkünse yurd dışında örnekler görmesi hiç şüphe yokkl çok yararlıdır. Ama,
'Amenajman planlarının, kendisine geniş sahalarda rutin gençleştirme görevi yük-
lediği bir kimsenin bu işleri araştırarak. yürütmesi. bugünkü bölge büyüklükleri
böyle kaldıkça, mümkün değildir. Kaldıki bölge şeflerınin sık sık yer değiştirme-
leri, değil ciddi bir araştırma yapmak, onun yukarda değindiğimiz müşahedelerde
bulunmasına, yeterince örnekler görmesine ve bunları değerlendirerek. tıraşlama
hariç, bir gençleştirme metodunu baştan sona uygulamasına dahi imkan vermemek-
ted1r,

~.

jJ:
~
-(L~ ~~.~-

Aeslm 2. Belkrad Ormanında Kayının dbllal gençle~mcsl Ozerine yapılan araştırmada 7 No. lu deneme
alanından bır görünüm. Deneme 1959 sonbaharında başletılmışnr. Resim 4 sene sonraki du-
rumu tesbit etmiştir. Başarılı bır gençliğin sahaya gelml~ olduğu görülmektedir .. %15 - 25 me-
yilda kuzeye bakan bu deneme alanı ikiye bölünmüş, bır kısmında (7A) 3 m genişlikteki şe-
ritlerde (tohum dökümünden önce ve sonra) toprak işlenmiş. ikinc kısımda (7B) 1.5 m lik
şeritlerde aynı şekilde toprak şlenmiştlr. Her ıkı halde de büyük başarı sağlanmıştır.

Photo: I. Atay
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Resim 3. Resim 2 de adı geçen araştuma da 1 No. lu deneme alanı. %15 - 20 meyllle batıya bakan bu
deneme alanında da 1,5 m genişlikteki şeritlerde toprak Işlemesi yapılmıştır (işlenmemiş ara
şeritler 1 m) ve başarılı şeklide tabıı gençlık elde edilmiştir. Photo: ı. Atay

Resim 4. Bolu'dan 7 Göllere giderken Tuzak yaylası mevkiinde Kayın Kayın+GÖknar karışık rnaşcer c-
sln-te doğal gençleşme. 7 yıl önce saha (rakım 1570 m) B.S.S. Gençleştirma metodu ile
gençleştlrilmek üzere el. alınmış ve tohumlama kesimi yapılarak Işe başlanmış. Kayın ve
Göknar gençliği mOnferlt karışıklıkta ve aynı yıl sahaya yeterli derecede gelmiş. Sahanın bü-
yük kısmında ışık kesimleri yapılmamış. Resimde görülen genlşce boşlukta gençliğin geliş-
mesi ıyi. Mayıs 1980. Photo: I. Atay
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Reşlm 5. Karaçam+Kazdağl Göknarı karışık ormanındı (Kereçam Dst tabekede), büyOk sahalarda eiper
altında Kazdağı Göknan (AbiOl ıqui - !rojını) glnçll~1. Gürgen dıOI, Kevgalı makta ) üksek-
Ilk 1300 m.

Photo: C. Ata

Resim 6. Bolu Aladağ işletmesi; era ve elt tegık •• ı Gökner gıllp üıt tebek •• ı' Sançarn olan i20 ya-
şındaki meşcerıdı (yOksekIIk 1500 m). Gökn" öncO gençliklerini koruyırık uygulenen etek-
şerldl tıraşlame neticesi .Id. edilmi, Se"çam+GÖkn" gençıırıi. Be,e,,1ı bır gelişme; ancak,
oluşmuş münferıt ke n ,ımı devım ettlrmek zor. Etek ,ırldl grup usulü vıyı kombıne metot
uvgulanıı ldl kl ••,lklıOın devımı dıhı .mnlyıttı olurdu. Mıyıı 1980. Photo: ı. Atay
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Ficsırn 7. Dolu i\!aı.:iEğ işi~tmcsi. saf Sarıçam ~aşlı (120 yaş) n;eşceresınd6 e:e:,ş~Hidi tıraştarns (doğal
gançleştirm~ya dayanan tıraştema) metodunun u~·guia:nması. Iık müdeh alelar muhtelif cephe-
lerden 1971 sonbaharmda yapılmış. Ilk şeritlor genel kaiceye uygulan:;,ak 2 ağeç boyu (GO rn]
genişlikte, mOteaklP. !:rit~er <;tekşeri,ıı) 1 ağaç boyu Q:nişl!ktc alınmıştır. M,yıs 1980.

Photo : I. Ata,

Resim 8. Kızılçemda büyük sah·. slper g'ohçleştiim:e motodu u,ygulanmasının başarılı sonucu. Antalya
Boşmüdürlüğü Kı:z!!ç'"m ormanıarı yüksek zon gençleştirme denemeleri (Özdemir). Sahay: kap-
. lamış doğal gençlfğ!n bcşattma k~slm"nde'n'- conra" genel görOnüşü. Mayıs 1975·.

Photo: i. Atay



,,:

., .
İŞLETMECİLİOİMİzDE TABİİ TENS1LİM YERİ 13

2. Baaşrıyı engelleyen: bir' başka nusus; gençleştlrme alanlarının, gerektiği et-
kinlikte ve gerektiği sürece koruma altına alınamamasıdır. Gençliğin gelmesinde,
tuümup gellşrnestnde, hayvanlarm çiğneme (ezıne) ve .otlatma, ısırma suretiyle yap-
tıkları 'Z:".ra1"1a1'çok büyüktür. Özellikle, keçilerin' dolaştığı bir orrnurıda tabii' ten-
silden konuşmak imkansızdır. Türkiye'de keçi problemlnln halil. halledilernemiş 01-
ması, tabii teneıl yönünden bır talihsizliktir. . . . ,

3. «Gençleştirme çalışmalarmda. sun'i g~İıçl~ştlrme~iıi. tabü gençleştirmeye
yardımcı olduğu, tabii gençleştlrrnedekt ncksarıların ({erh~1 sun'i gençlikle tarnam-
lanacağı. yahut başarısızlık halinde tüm sahada sun'i gençliğin derhal sahaya ge-
tirilmesi 'gcreğt» bazı yerlerde ve hallerde ihmal edilmektedir. Oençleştırrne çalış-

. malarına başlamadan müeehhez olmak' gerekirken, başarısızlık görüldükten sonra
\fidan yetlşttrlp, tabü gençliğin yaşına intibak etmeyen, küçük fidanlarla geciktlmtş
tamamlamalar yapılmaya çalışıimaktad~ır.

4. Son olarak ve önemle vurgulamak isterim .ki, gerıçleştlrme çalışmalarının
başarısı Orman Mühendisinin' bizzat ormand'a' çalışarak,' öğrerıdığt metotları tltiz-
likle uygulamasına bağlıdır (Müşterek rapor 1979)."Türklye'de bugün hala İşlet-
me ve Bölge sahalarının çok anormal sayılacak büyüklüklerinin yarattığı zerluk-
lar yetmiyormuş gibi, birçok bölgenin bölge şefinden mahrum bulunduğu söylenen
bir orman Işletmeclüğt uygulamasından başarısızhklarla karşrlaşılacaktır. Ormanla-
rımızın devamlılığını düşünüyor, başarılı teknik çalışmaları samimi olarak istiyor-
sal" bütün bölgelerin en az bir' Mühendis veya Yüksek Mühendis tarafından Idare
edilmesini değiçmez Ilke olarak beuimeemelıytz. Hiçbir mazeret Orman Mühendisle-
rini ormandan çekip almayı haklı gösterememelldir. Denizcinin genellikle çalışma
sahası Denız, Havacının Hava olduğu gIbi Ormanemın da çalışma sahasının Orman
olduğu her Ormancı tarafından biiinmeU ve benimsenmelidir. Ormanlarımızın gele-
ceği büyü!, ölçüde bu .anıayışa bağlıdır.

KAYNAKLAR

.A·TAY, 1. 1918. Türkiye'de Tabii GençleşUrmenin ~önemi, şartları ve bazı öneriler.
I.V. Orman FakiUtesi Dergis1, Seri Bı cm 28, Sayı 1.

ATAY, t. 1980. Türlciye orrnancılı!Jınm önemli SilvikiUtürel problemleri (<<Türkiye'-
de Ormancılık Gelişiminin Güncel Sorunları~ konulu seminer'de tebli.ğ olarak: s'unul-
mıtı;~ıır),

ATA, C. 1918. L6.din ormanJarının bugünkü durumu ve uygun işletme şekilleri, Or-
man Miihend~Qliği Yıl 15, Sayı 5.

ATA, C, 1980, Saf Doğıt IJ6.dini (Picea orientalis (L.) Link) ormanıannın gençleş-
tirme sorunları (Doçenlik Tezi henüz basılmamıştır).

ERASLAN, ATAY, VRGENÇ, ÇANAKÇIOGLU, SEKENDVZ, KAPUCU, ATA,
1919. Yaş sınıflar: Amenajman yöntemleri ile düzenlenen Amenajman planlarına gö-
re yapay ve doğal gençleştiT1ne metotlarınm Türkiye koşullarına u,ygun bir biç-inv-
de uygulamnmn hclclcmda: komisyon raporu.

ORJJ.IANCILIK ARAŞTIRMA ENST1TVS(J, 1975. Türkiy~ 01'1nancılığı.

OZDEld.lR, T. Antalya mıntıkMmda Kızılçam ormanıarında tabii gençleştirme im-
kan!arı ve buna ait ar~tırma·ıar (Doktora Tezi. henüz basılmamıştır),



14 ·LBRAHLK ATAY

SAATÇIOOLU, II'. 19'11. Stıvtkilltilr 11 (Silvikilltilr Teknil1i). ı.o. Orman II'akülte8i
Yayyın No: 11•.

SAATÇIOOLU, F. 19'19. Nrkiye ONI\4"~'Dın'" bCJft gü"cel sorunlan. ı.o. Orma"
Fakülteıd Dergiai Seri B, om '9, SaJli -1.

SAATÇtoOLU, F. 1910. Belgrad ormcı",nda Kayın (FagU8 orientalia Lipsky) Bü-
yük Maktalı Siper Metod" ile tabii olarcık gençıe~tirilmeri üzerine yapılan deney
ve araştırmaların 10 yıU,". (1959 - 1969) son"çlan. ı.o. Orman Fakültesi Dergm,
Seri A, om '0, Scıyı •.
SUNER, A. 1918. Düzce - Olde - Akkuf "",,,tıkalantı4a sa! Kayın meşcerelerinin do-
ğal gençleştirme BONnlan i4zerine arCllhrmalar (Doktora Tezi henüz basılmam~"'"
tır).

URGENÇ, S. 1980. AğaçlaRdırma Ders Notlan.

URGENÇ, S. 1918. Türkiye'de yapay gençıettirmenin b"gün ve gelecekteki yeri ne
.olmalıdır' I.U. Orman Fakültesi Dergia', Seri B; Out '8, Sayı 1.

-,

ı 1


